

## 湖南艾华集团股份有限公司 2023年度财务决算报告

湖南艾华集团股份有限公司 2023 年度会计报表委托天职国际会计师事务所(特殊普通合伙)审计, 经过审计, 天职国际会计师事务所出具了标准无保留意见的审计报告。2023 年度, 公司合并实现营业收入 337,893.63 万元, 同比减少 6,593.80 万元, 同比下降 1.91%; 营业利润 40,673.43 万元, 同比下降 19.93%; 净利润 34,228.06 万元, 下降 23.82%; 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 28,626.30 万元, 较上年减少 10,851.58 万元, 下降 27.49%。

### 一、2023 年度主要财务数据和指标

| 项 目                    | 2023 年     | 2022 年     | 同比增减幅度 (%)   | 2021 年     |
|------------------------|------------|------------|--------------|------------|
| 营业收入 (万元)              | 337,893.63 | 344,487.43 | -1.91        | 323,409.57 |
| 营业利润 (万元)              | 40,673.43  | 50,798.79  | -19.93       | 56,855.61  |
| 利润总额 (万元)              | 40,450.36  | 50,659.52  | -20.15       | 56,936.83  |
| 净利润 (万元)               | 34,228.06  | 44,932.42  | -23.82       | 48,998.53  |
| 归属于母公司所有者的净利润 (万元)     | 35,099.68  | 44,586.05  | -21.28       | 48,732.88  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 28,626.30  | 39,477.88  | -27.49       | 36,944.53  |
| 基本每股收益 (元)             | 0.8757     | 1.1140     | -21.39       | 1.22       |
| 加权平均净资产收益率 (%)         | 10.12      | 13.96      | 下降 3.84 个百分点 | 17.09      |
| 资产负债率 (%)              | 35.20%     | 36.96%     | 下降 1.76 个百分点 | 40.92      |

盈利下降的主要原因本年消费市场需求疲软、工控产品市场竞争激烈, 产品降价所致。

### 二、资产负债变动情况

#### (一) 2023 年资产变动情况

金额单位: 万元

| 项 目 | 2023/12/31 |        | 2022/12/31 |        | 增减情况 |
|-----|------------|--------|------------|--------|------|
|     | 金额         | 比例 (%) | 金额         | 比例 (%) | 金额   |

|                |                   |              |                   |              |                  |
|----------------|-------------------|--------------|-------------------|--------------|------------------|
| 货币资金           | 24,059.89         | 4.31         | 18,882.02         | 3.51         | 5,177.88         |
| 交易性金融资产        | 113,529.64        | 20.33        | 114,402.16        | 21.25        | -872.52          |
| 应收票据           | 29,083.85         | 5.21         | 37,495.95         | 6.96         | -8,412.10        |
| 应收账款           | 110,300.88        | 19.75        | 95,783.49         | 17.79        | 14,517.39        |
| 应收款项融资         | 3,098.40          | 0.55         | 1,705.18          | 0.32         | 1,393.22         |
| 预付款项           | 3,369.00          | 0.60         | 2,590.92          | 0.48         | 778.08           |
| 其他应收款          | 623.16            | 0.11         | 2,411.36          | 0.45         | -1,788.19        |
| 存货             | 83,645.54         | 14.98        | 80,318.74         | 14.92        | 3,326.80         |
| 持有待售资产         | 7,305.72          | 1.31         |                   |              | 7,305.72         |
| 其他流动资产         | 11,017.74         | 1.97         | 12,739.79         | 2.37         | -1,722.05        |
| <b>流动资产合计</b>  | <b>386,033.84</b> | <b>69.12</b> | <b>366,329.61</b> | <b>68.03</b> | <b>19,704.22</b> |
| 长期股权投资         | 2,458.95          | 0.44         | 2,285.45          | 0.42         | 173.50           |
| 固定资产           | 130,501.70        | 23.37        | 133,313.30        | 24.76        | -2,811.60        |
| 在建工程           | 19,933.29         | 3.57         | 19,635.52         | 3.65         | 297.77           |
| 使用权资产          | 1,666.73          | 0.30         | 2,068.44          | 0.38         | -401.70          |
| 无形资产           | 5,704.11          | 1.02         | 5,133.18          | 0.95         | 570.93           |
| 长期待摊费用         | 1,496.50          | 0.27         | 1,091.42          | 0.20         | 405.08           |
| 递延所得税资产        | 2,294.47          | 0.41         | 2,168.14          | 0.34         | 126.33           |
| 其他非流动资产        | 8,388.53          | 1.50         | 6,739.33          | 1.25         | 1,649.19         |
| <b>非流动资产合计</b> | <b>172,444.28</b> | <b>30.88</b> | <b>172,434.79</b> | <b>31.97</b> | <b>9.49</b>      |

1.应收款项融资 2023 年末较 2022 年末增加 1393.22 万元，较上期末增长 81.71%，主要是期末在库票据中信用等级较高的银行承兑的应收票据较期初增加。

2.预付账款 2023 年末较 2022 年末增加 778.08 万元，较上期末增长 30.03%，主要为预付材料、电费。

3.其他应收款 2023 年末较 2022 年末减少 1788.19 万元，较上期末下降 74.16%，主要是资金拆借款收回。

4.持有待售资产 2023 年末较 2022 年末增加 7305.72 万元，主要是期末子公司已签订资产转让合同，待交割所致。

5.使用权资产 2023 年末较 2022 年末减少 401.7 万元，较上期末下降 19.42%，主要是本期正常折旧减少所致。

6.无形资产 2023 年末较 2022 年末增加 570.93 万元，较上期末增长 11.12%，主要是子公司新增土地所致。

7.长期待摊费用 2023 年末较 2022 年末增加 405.08 万元，较上期末增长 37.11%，主要是本期母公司新增装修项目所致。

8.其他非流动资产 2023 年末较 2022 年末增加 1649.19 万元，较上期末增长

24.47%，主要是本期预付设备、工程款、MES 系统费用所致。

(二) 2023 年负债变化情况

金额单位：万元

| 项 目            | 2023/12/31        |              | 2022/12/31         |              | 增减情况              |
|----------------|-------------------|--------------|--------------------|--------------|-------------------|
|                | 金额                | 比例(%)        | 金额                 | 比例(%)        | 金额                |
| 短期借款           | 3,675.00          | 1.87         | 12,952.34          | 6.51         | -9,277.34         |
| 应付票据           | 50,125.83         | 25.50        | 55,385.96          | 27.85        | -5,260.13         |
| 应付账款           | 48,536.61         | 24.69        | 38,424.35          | 19.32        | 10,112.26         |
| 合同负债           | 1,199.03          | 0.61         | 1,904.07           | 0.96         | -705.04           |
| 应付职工薪酬         | 2,407.04          | 1.22         | 2,732.56           | 1.37         | -325.52           |
| 应交税费           | 2,633.01          | 1.34         | 3,421.34           | 1.72         | -788.33           |
| 其他应付款          | 824.26            | 0.42         | 527.23             | 0.27         | 297.03            |
| 一年内到期的非流动负债    | 46,960.74         | 23.89        | 498.46             | 0.25         | 46,462.28         |
| 其他流动负债         | 27,473.98         | 13.98        | 31,568.92          | 15.88        | -4,094.94         |
| <b>流动负债合计</b>  | <b>183,835.49</b> | <b>93.52</b> | <b>147,415.229</b> | <b>74.14</b> | <b>36,420.26</b>  |
| 长期借款           | 5,000.00          | 2.54         |                    |              | 5,000.00          |
| 应付债券           | 0.00              | 0.00         | 44,542.13          | 22.40        | -44,542.13        |
| 租赁负债           | 1,287.21          | 0.65         | 1,676.40           | 0.84         | -389.19           |
| 递延收益           | 4,784.71          | 2.43         | 3,808.67           | 1.92         | 976.04            |
| 递延所得税负债        | 1,672.94          | 0.85         | 1,706.46           | 0.70         | -33.52            |
| <b>非流动负债合计</b> | <b>12,744.87</b>  | <b>6.48</b>  | <b>51,733.66</b>   | <b>25.86</b> | <b>-38,988.79</b> |

1. 短期借款 2023 年末较 2022 年末减少 9277.34 万元，较上期末下降 71.63%，主要是本期偿还银行流动资金贷款所致。

2. 应付账款 2023 年末较 2022 年末增加 10112.26 万元，较上期末增加 26.32%，主要是本期采购量有所增加。

3. 合同负债 2023 年末较 2022 年末减少 705.04 万元，较上期末下降 37.03%，主要是客户预收款减少导致。

4. 其他应付款 2023 年末较 2022 年末增加 297.03 万元，较上期末增加 56.34%，主要是供应商投标保证金增加所致。

5. 一年内到期的非流动负债 2023 年末较 2022 年末增加 46462.28 万元，主要是公司可转债于 2024 年 3 月到期所致。

6. 其他流动负债 2023 年末较 2022 年末减少 4094.94 万元，较上期末下降 12.97%，主要是年末信用等级较高的银行以外的未终止确认的应收票据少于年初。

7.长期借款 2023 年末较 2022 年末增加 5000 万元，主要是本期新增工行三年期长期贷款所致。

8.应付债券 2023 年末较 2022 年末减少 44542.13 万元，主要是可转债于 2024 年 3 月到期所致。

9. 租赁负债 2023 年末较 2022 年末减少 389.19 万元,较上期末下降 23.22%，主要是公司正常支付使用权房产租赁费所致。

10. 递延收益 2023 年末较 2022 年末增加 976.04 万元,较上期末增长 25.63%，主要是本期正常摊销外，收到与资产相关的政府补助所致。

### (三) 2023 年所有者权益变化情况

金额单位：万元

| 项 目                       | 2023-12-31        |               | 2022-12-31        |               | 增减情况            |
|---------------------------|-------------------|---------------|-------------------|---------------|-----------------|
|                           | 金额                | 比例(%)         | 金额                | 比例(%)         | 金额              |
| 股本                        | 40,082.43         | 11.08         | 40,082.02         | 11.80         | 0.41            |
| 其他权益工具                    | 9,741.14          | 2.69          | 9,744.14          | 2.87          | -3.00           |
| 资本公积                      | 109,018.26        | 30.12         | 109,007.40        | 32.10         | 10.86           |
| 库存股                       | 7,588.28          | 2.10          | 7,588.28          | 2.23          | 0.00            |
| 盈余公积                      | 20,041.21         | 5.54          | 20,041.01         | 5.90          | 0.21            |
| 未分配利润                     | 187,093.90        | 51.70         | 163,948.51        | 48.27         | 23145.39        |
| <b>归属于母公司所有者<br/>权益合计</b> | <b>358,388.66</b> | <b>99.03</b>  | <b>335,234.80</b> | <b>98.71</b>  | <b>23153.86</b> |
| 少数股东权益                    | 3,509.09          | 0.97          | 4,380.71          | 1.29          | -871.62         |
| <b>所有者权益合计</b>            | <b>361,897.75</b> | <b>100.00</b> | <b>339,615.51</b> | <b>100.00</b> | <b>22282.25</b> |

1. 其他权益工具与资本公积 2023 年末较 2022 年末的变动，均为可转债转股所致。

2. 少数股东权益 2023 年末较 2022 年末减少了 871.62 万，较上期末下降 19.9%，主要是控股子公司盈利下降所致。

### 三、经营情况

金额单位：万元

| 项 目   | 2023 年     | 2022 年     | 增减金额     | 增减幅度 (%) |
|-------|------------|------------|----------|----------|
| 营业总收入 | 337,893.63 | 344,487.43 | -6593.80 | -1.91    |
| 营业成本  | 254,169.97 | 253,204.04 | 965.93   | 0.38     |
| 税金及附加 | 2,506.80   | 2,067.41   | 439.39   | 21.25    |

|          |           |           |            |         |
|----------|-----------|-----------|------------|---------|
| 销售费用     | 13,583.97 | 12,884.41 | 699.56     | 5.43    |
| 管理费用     | 13,097.36 | 10,780.26 | 2317.10    | 21.49   |
| 研发费用     | 18,645.96 | 19,160.78 | -514.82    | -2.69   |
| 财务费用     | 2,715.81  | 892.26    | 1823.55    | 204.37  |
| 其他收益     | 4860.25   | 2080.66   | 2779.59    | 133.59  |
| 投资收益     | 2386.54   | 2497.55   | -111.01    | -4.44   |
| 公允价值变动收益 | 2907.83   | 1449.76   | 1458.07    | 100.57  |
| 信用减值损失   | -511.62   | 144.84    | -656.46    | -453.23 |
| 资产减值损失   | -2148.81  | -895.17   | -1253.64   | 140.05  |
| 资产处置收益   | 5.47      | 22.89     | -17.42     | -76.08  |
| 营业利润     | 40673.43  | 50798.79  | -10125.36  | -19.93  |
| 营业外收入    | 61.19     | 57.68     | 3.51       | 6.08    |
| 营业外支出    | 284.26    | 196.95    | 87.30      | 44.33   |
| 利润总额     | 40,450.36 | 50,659.52 | -10209.16  | -20.15  |
| 所得税费用    | 6,222.30  | 5,727.10  | 495.20     | 8.65    |
| 净利润      | 34,228.06 | 44,932.42 | -10,704.36 | -23.82  |

1. 税金及附加 2023 年较 2022 年增加 439.39 万，同比增长 21.25%，主要是集团缴纳增值税较上年增加导致地方税及附加相应增加。

2. 管理费用 2023 年较 2022 年增加 2317.1 万，同比增长 21.49%，主要是职工薪酬、业务招待费及存货报废增加所致。

3. 财务费用 2023 年较 2022 年增加 1823.55 万元，同比增长 204.37%，主要是因为美元汇率波动产生汇兑收益减少所致。

4. 其他收益 2023 年较 2022 年增加 2779.59 万元，同比增长 133.59%，主要是因为公司享受先进制造企业进项税加计扣除优惠政策所致。

5. 公允价值变动收益 2023 年较 2022 年增加 1458.07 万，同比增长 100.57%，主要为公司理财产品取得收益所致。

6. 信用减值损失 2023 年较 2022 年增加 656.46 万元，主要是应收账款增加导致计提减值增长。

7. 资产减值损失 2023 年较 2022 年增加 1253.64 万元，主要为控股子公司江苏立富资产减值计提所致。

8. 资产处置收益 2023 年较 2022 年减少 17.42 万元，主要为固定资产处置较上年减少所致。

9. 营业外支出 2023 年较 2022 年增加 87.3 万元，同比增长 44.33%，主要是本期公益性捐赠较上年增加所致。

#### 四、现金流

金额单位：万元

| 项 目           | 2023 年     | 2022 年    | 增减额       |
|---------------|------------|-----------|-----------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 16,913.65  | 9,144.44  | 7,769.21  |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 3,729.81   | -2,478.00 | 6,207.81  |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -15,293.24 | -6,253.16 | -9,040.08 |

##### 1. 经营活动现金流

2023 年公司经营活动现金净流入为 16913.65 万元,较 2022 年增加了 7769.21 万元,主要本年销售商品收到的现金较上年增加。

##### 2. 投资活动现金流

2023 年的投资活动现金流量净额为净流入 3729.81 万元,较 2022 年流入净额增加 6207.81 万元,主要是本期投资支付的现金较上年减少。

##### 3. 筹资活动现金流

2023 年筹资活动现金流量净额为净流出 15293.24 万元,与 2022 年比净流出增加 9040.08 万元,主要是本年偿还银行短期贷款增加所致。

湖南艾华集团股份有限公司

2024 年 4 月 22 日